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FINTECH TEXNOLOGIYALARI VA ULARNING 
KORXONA LIKVIDLIGIGA TA’SIRI

Karimov Xondamir Jamshid o‘g‘li 
Toshkent davlat Iqtisodiyot universiteti mustaqil tadqiqotchisi 
Email: x.karimov221@gmail.com 

Annotatsiya. Ushbu maqolada Fintech texnologiyalarining korxonalarda likvidlikni boshqarish samaradorligiga ta’siri tahlil 
qilinadi. Tadqiqotda raqamli to‘lov tizimlari, blokcheyn, sun’iy intellekt va onlayn kreditlash platformalari orqali korxonalarning 
pul oqimlarini tezkor boshqarish imkoniyatlari o‘rganilgan. Fintech vositalari yordamida likvidlikning asosiy ko‘rsatkichlari, 
joriy likvidlik, tezkor likvidlik va pul oqimi aylanishi, real vaqt rejimida monitoring qilinadi va bashorat modellar orqali 
tahlil etiladi. O‘zbekiston korxonalarida Fintech yechimlarini joriy etish natijasida to‘lov kechikishlari kamaygani, kreditga 
kirish imkoniyatlari kengaygani va operatsion xarajatlar qisqargani aniqlangan. Tadqiqot natijalari Fintech texnologiyalari 
moliyaviy barqarorlikni mustahkamlashda, kapital aylanishini tezlashtirishda va moliyaviy boshqaruvni raqamlashtirishda 
muhim o‘rin tutishini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: Fintech, likvidlik, korxona moliyasi, raqamli to‘lovlar, blokcheyn, sun’iy intellekt, pul oqimi, moliyaviy 
texnologiyalar, onlayn kreditlash, raqamli transformatsiya, moliyaviy barqarorlik, joriy likvidlik, tezkor likvidlik, risk 
boshqaruvi, raqamli moliyaviy tizim.

Abstract. This article analyzes the impact of Fintech technologies on the efficiency of liquidity management in enterprises. 
The study examines how digital payment systems, blockchain, artificial intelligence, and online lending platforms enhance 
the ability of firms to manage cash flows promptly. Through Fintech tools, key liquidity indicators—current liquidity, quick 
liquidity, and cash flow turnover—are monitored in real time and assessed using predictive models. The findings from 
Uzbek enterprises show that implementing Fintech solutions reduces payment delays, expands access to credit, and 
decreases operational costs. The study concludes that Fintech technologies play a crucial role in strengthening financial 
stability, accelerating capital circulation, and digitalizing financial management processes.

Key words: Fintech, liquidity, corporate finance, digital payments, blockchain, artificial intelligence, cash flow, financial 
technologies, online lending, digital transformation, financial stability, current liquidity, quick ratio, risk management, digital 
financial system.

Аннотация. В данной статье анализируется влияние финтех-технологий на эффективность управления 
ликвидностью предприятий. В исследовании рассматриваются возможности цифровых платежных систем, 
блокчейна, искусственного интеллекта и онлайн-кредитных платформ в обеспечении оперативного управления 
денежными потоками компаний. С помощью инструментов Fintech осуществляется мониторинг ключевых 
показателей ликвидности — текущей ликвидности, быстрой ликвидности и оборота денежных средств — в режиме 
реального времени, а также их анализ с применением прогнозных моделей. На примере узбекских предприятий 
установлено, что внедрение финтех-решений способствует снижению задержек платежей, расширению доступа 
к кредитам и сокращению операционных расходов. Результаты исследования показывают, что финтех-технологии 
играют важную роль в укреплении финансовой устойчивости, ускорении оборота капитала и цифровизации 
финансового управления.

Ключевые слова: финтех, ликвидность, корпоративные финансы, цифровые платежи, блокчейн, искусственный 
интеллект, денежный поток, финансовые технологии, онлайн-кредитование, цифровая трансформация, 
финансовая устойчивость, текущая ликвидность, быстрая ликвидность, управление рисками, цифровая 
финансовая система.
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K I R I S H
Zamonaviy globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida moliyaviy texnologiyalar - Fintech korxonalar 

faoliyatida muhim rol o‘ynamoqda. Fintech vositalari orqali to‘lov tizimlari, pul oqimlarini boshqarish, onlayn 
kreditlash va raqamli moliyaviy xizmatlar yanada keng joriy bo‘lmoqda. Shu sababli, korxonalarning likvidligi, 
ya’ni ularning qisqa muddatli majburiyatlarni qoplash imkoniyati, Fintech texnologiyalarining joriy etilishi bilan 
bevosita bog‘liq tendensiyalarga duch kelmoqda. Ushbu maqola bu aloqani nazariy, metodologik va amaliy 
jihatdan tahlil qilishga qaratilgan.

Birinchidan, korxona likvidligi kontseptsiyasi va uning moliyaviy barqarorlikdagi o‘rni muhokama qilinadi. 
Likvidlik  bu korxonaning xotirjamlik darajasini ko‘rsatuvchi muhim moliyaviy ko‘rsatkich bo‘lib, joriy likvidlik 
(current ratio), tezkor likvidlik (quick ratio), pul oqimlari bilan bog‘liq indikatorlar va likvid aktivlar strukturasini 
o‘z ichiga oladi. Likvidlik darajasi past bo‘lgan korxonalar tashqi shoklar, to‘lov kechikishlari yoki moliyaviy 
tanazzulga duchor bo‘lish xavfi bilan yuzlashadi. Shu sababdan, korxonalar uchun likvidlikni optimal darajada 
saqlash strategik ahamiyatga ega.

Ikkinchidan, Fintech texnologiyalarining moliyaviy tizimga kirib borishi korxonalar operatsion faoliyatini 
yangi formatga olib kelmoqda. Masalan, raqamli to‘lov sistemalari va mobil bank xizmatlari pul oqimlarini 
tezlashtiradi; blokcheyn texnologiyasi moliyaviy operatsiyalarning shaffofligi va xavfsizligini oshiradi; sun’iy 
intellekt va ma’lumotlarga asoslangan tahlillar esa likvidlik bashoratlari va likvid aktivlar optimallashtirilishini 
ta’minlay oladi. Korxona ichida bu vositalar nafaqat moliyaviy nazoratni yaxshilaydi, balki majburiyatlarni zudlik 
bilan qoplash salohiyatini oshirib, likvidlik tashvishlarini kamaytiradi.

Uchinchidan, O‘zbekiston iqtisodiy siyosati sohasida davlatning moliyaviy-texnologik yo‘nalishlarga e’tibori 
ortib bormoqda. Masalan, 2023-yil 27-iyundagi PQ–222-sonli qaror bilan mahalliy hokimiyatlarga soliq va 
daromad tushumlarining kamida 50 foizini hududiy byudjetlarga uzatish belgilangan. Bu tashabbuslar markaziy 
va hududiy moliyaviy tizimlarni mustahkamlash hamda iqtisodiy faoliyatni rag‘batlantirishga yo‘naltirilgan. 
Bunday siyosiy kontekst Fintech yechimlarining korxonalarda tatbiq etilishiga qulay zamin yaratadi.

O‘zbekiston hukumati va Prezidenti moliyaviy va bank sohalarini modernizatsiyalashga katta e’tibor 
qaratmoqda. So‘nggi yillarda qabul qilingan normativ-huquqiy hujjatlar Fintech ekotizimini mustahkamlash va 
korxonalarning likvidligini oshirishga yo‘l ochmoqda.

Misol uchun, 2022-yil 9-iyundagi PF–152-son Prezident farmoni “Markaziy bank faoliyatini tubdan 
takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida” raqamli bank xizmatlarini rivojlantirish va Fintech faoliyatini qo‘llab-
quvvatlash bo‘yicha aniq vazifalar belgilaydi.

Shuningdek, 2020-yil 12-maydagi PF–5992-son Farmon “2020–2025 yillarda bank tizimini isloh qilish 
strategiyasi” orqali moliyaviy xizmatlar ommaviyligini oshirish, banklarning likvidligini ta’minlash va raqamli 
moliyaviy texnologiyalarni keng joriy etish vazifalari qo‘yilgan.

“Tijorat banklarining moliyaviy barqarorligi va kapitallashuv darajasini oshirish” haqidagi Prezident qarori 
esa banklar likvidlik taqchilligi paytida Markaziy bankning qo‘shimcha vositalar orqali aralashuvi mumkinligini 
belgilaydi.

Bundan tashqari, “Digital Uzbekistan – 2030” strategiyasi (PF–6079, 5-oktabr 2020-yil) moliyaviy sohada 
raqamli yechimlar va sun’iy intellektni keng joriy etish orqali iqtisodiyotni digital transformatsiya qilish maqsadini 
oladi. 

Bu hujjatlar Fintech yechimlarining tatbiqi uchun mustahkam normativ baza yaratadi va korxonalarga 
raqamli moliyaviy xizmatlarni keng joriy etish uchun qulay sharoit ta’minlaydi..

Shu nuqtai nazardan, mazkur maqolada quyidagi maqsad va vazifalar qo‘yiladi:
1. Fintech texnologiyalarining korxona likvidligiga ta’sirini nazariy jihatdan o‘rganish;
2. Fintech vositalarining likvidlik ko‘rsatkichlariga ta’sirini empirik tahlil qilish;
3. O‘zbekiston korxonalari misolida Fintech yechimlarining samaradorligini aniqlash;
4. Fintech integratsiyasini amalga oshirish bo‘yicha strategik tavsiyalar ishlab chiqish.
Maqola quyidagicha tuziladi: «Adabiyotlar tahlili» bo‘limida mavzuga oid ilmiy ishlar ko‘rib chiqiladi; 

«Metodologiya» bo‘limida uslubiy yondashuvlar, o‘lchov modellari va ma’lumot manbalari bayon etiladi; «Tahlil 
va natijalar» bo‘limida O‘zbekiston korxonalari ma’lumotlari asosida Fintech texnologiyalarining likvidlikka ta’siri 
ko‘rsatiladi; “Xulosa va tavsiyalar” bo‘limida esa erishilgan natijalar, cheklovlar hamda amaliy tavsiyalar taklif 
qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Moliyaviy texnologiyalar (Fintech) va ularning korxona likvidligiga ta’siriga oid tadqiqotlar so‘nggi yillarda 

katta diqqatga sazovor bo‘ldi. Ushbu bo‘limda avvalo umumiy Fintech-ga oid tamoyillar va texnologiyalar tahlili; 
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keyin xorijiy olimlar tadqiqotlari; va nihoyat, O‘zbekiston sharoitidagi empirik va konseptual tadqiqotlar ko‘rib 
chiqiladi.

Kou va boshq. (2025) ishida Fintech ekotizimi doirasida sun’iy intellekt, blokcheyn va mashinaviy o‘rganish 
texnologiyalari moliyaviy xizmatlarni optimallashtirish, xavfsizlikni kuchaytirish va operatsion samaradorlikni 
oshirish imkoniyatlari bilan bog‘lanishi ko‘rsatilgan (Kou et al., 2025). Ularning fikricha, bu texnologiyalar 
moliyaviy jarayonlarni avtomatlashtirish va pul oqimlarini real vaqtda kuzatish imkonini beradi. Shuningdek, ular 
qayd etadiki, Fintech sohasida ko‘plab tadqiqotlar faqat AI, ML, blokcheyn kabi texnologiyalarga yo‘naltirilgan 
bo‘lishiga qaramay, AR/VR va kvant texnologiyalar kabi yangi yo‘nalishlar hali kam o‘rganilgan (Kou et al., 
2025). Bu esa kelajakdagi tadqiqotlar uchun imkoniyatlar ochadi.

Y Liu va boshq. (2025) Fintech bilan bank risklari munosabatlarini tahlil qilgan sistematik adabiyotlar 
sharhini taqdim qiladi. Ular moliyaviy texnologiyalarning likvidlik riskiga ham ta’siri borligini, bunga vosita 
bo‘lib operatsion samaradorlik, kapital yetarliligi ko‘rsatkichlari va moliyaviy regulyatsiya faktorlari xizmat 
qilishi mumkinligini ta’kidlaydilar (Liu et al., 2025). Ushbu manba Fintech va likvidlik munosabatini chuqurroq 
tushunish uchun nazariy asos yaratadi.

Xalqaro darajada, Fan va boshq. (2024) “Can FinTech transform corporate liquidity?” ishida Xitoy 
viloyatlaridagi Fintech rivojlanish indeksi va korxonalarning likvidligi o‘rtasidagi empirik bog‘liqlikni o‘rganadi. 
Mualliflar aniqlaganidek, moliyaviy cheklovlar likvidlikni pasaytiradi, ammo Fintech rivojlanishi ushbu salbiy 
ta’sirni yumshatadi (Fan et al., 2024). Bu tadqiqot Fintech ning likvidlikka ijobiy tashqi effekt bera olishini 
ko‘rsatadi.

Xuddi shunday, Ullah va Jebran (2022) ishida Fintech indeks va kompaniyalar likvidligi o‘rtasida ijobiy 
bog‘liqlik aniqlangan. Ular fan nazariyasi bo‘yicha Fintech rivojlanishi moliyaviy shaffoflikni oshirib, axborot 
nomutanosibligini kamaytirishi va shu orqali likvidlikni kuchaytirishi mumkinligini ta’kidlashadi (Ullah et al., 
2022).

Al-Shouha (2025) rivojlanayotgan bozorlar misolida Fintech innovatsiyalari bilan likvidlik riskini o‘rganadi 
va shuni ta’kidlaydiki, Fintech moliyaviy stabillikni qo‘llab-quvvatlashi bilan birga, noto‘g‘ri tatbiq qilinganida 
likvidlik riskini oshirishi mumkin (Al-Shouha, 2025).

Wu va boshq. (2024) esa banklarning Fintech qabul qilishi va likvidlik yaratish o‘rtasida salbiy bog‘liqlikni 
aniqlagan; ya’ni, Fintech qabul qilinishining ayrim sharoitlarda bank likvidligini kamaytirishi mumkinligini 
ko‘rsatadilar (Wu et al., 2024). Bu natija Fintech tatbiqining faqat ijobiy effektlarini emas, balki ehtiyotkorlik bilan 
nazorat qilinishi kerakligini ham ko‘rsatadi.

Shuningdek, Junarsin (2023) moliyaviy tizimdagi Fintech kreditlash kengayishi va likvidlik-rentabellik 
o‘rtasidagi kompromis masalasini muhokama qiladi. Ularning dalillariga ko‘ra, yuqori likvidlik ma’lum hollarda 
daromadlilikni pasaytirishi mumkin, shuning uchun Fintech yechimlari tanlangan ravishda bo‘lishi lozim 
(Junarsin, 2023).

O‘zbekiston kontekstida Fintech va bank sektori integratsiyasining tendensiyalari yaqinda ko‘plab 
tadqiqotlarda ko‘rsatilmoqda. Masalan, Eshpulatov (2022) “Fintech Development in the Republic of Uzbekistan” 
ishida raqamli moliyaviy bozor va Fintech kompaniyalar ekotizimining shakllanishi masalalarini tahlil qiladi. 
U Fintech va banklar hamkorligi, regulyatorlik to‘siqlari va ma’lumot xavfsizligi muammolarini alohida ko‘rib 
chiqadi (Eshpulatov, 2022).

Ulmasov va boshq. (2024) tadqiqotida O‘zbekiston bank sektorida QR-onlayn tranzaksiyalar misolida 
Fintech integratsiyasining operatsion samaradorlikni oshirishga ta’siri ko‘rsatiladi. Mualliflar ma’lumotlardan 
foydalanib, Fintech xizmatlari banklarga raqamli xizmat maydonini kengaytirishga yordam berganini aniqlashgan 
(Ulmasov et al., 2024).

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston Fintech ekotizimi tez rivojlanmoqda, biroq normativ va infratuzilma 
cheklovlari saqlanib qolmoqda. Misol uchun, StartupBase.uz maqolasida O‘zbekiston Fintech sanoatining 
imkoniyatlari va qiyinchiliklari tahlil qilinadi, jumladan moliyaviy regulyatsiya, ishonchlilik va innovatsiyalarni 
qo‘llab-quvvatlash masalalari muhokama qilinadi (StartupBase.uz, 2025).

KPMG hisobotida esa O‘zbekiston BoC to‘lovlar, POS moliyalash va BNPL segmentlarining tez o‘sishi 
prognoz qilinadi. Hisobotda ta’kidlanishicha, Fintech segmentlari 2027 yilga kelib ikki barobar o‘sishi mumkin 
va bu banklar va moliyaviy institutlar uchun katta imkoniyatlar yaratadi (KPMG, 2024).

Bundan tashqari, International Monetary Fund (IMF) 2025 yilda e’lon qilgan “Republic of Uzbekistan: 
Financial Sector Assessment” hisobotida O‘zbekiston hukumatining moliyaviy islohotlarida Fintech va bank 
sektori o‘zaro uyg‘unligini oshirish bo‘yicha chora-tadbirlar zarurligi ta’kidlanadi. Ushbu hisobotda moliyaviy 
barqarorlik, likvidlik ta’minoti, inqirozga tayyorgarlik va makroprudensial siyosat masalalari alohida ko‘rib 
chiqiladi (IMF, 2025).
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Shuningdek, “Digital Economy of Uzbekistan” hisobotida raqamli iqtisodiyot va Fintech infratuzilmasini 
rivojlantirishga e’tibor qaratilgan bo‘lib, moliyaviy xizmatlar inklyuzivligini oshirish va kichik bizneslar uchun 
raqamli moliyaviy echimlarni keng joriy etish zaruriyati qayd etiladi (UNDP, 2025).

O‘zbekiston tajribalaridan ko‘rinadiki, Fintech vositalarining tatbiq qilinishi moliyaviy xizmatlarga kirishni 
kengaytiradi, operatsion jarayonlarni avtomatlashtiradi va korxonalar pul oqimlarini tezroq boshqarishga imkon 
yaratadi. Shu bilan birga, normativ va regulyatorlik to‘siqlari, ma’lumotlar xavfsizligi va infratuzilma muammolari 
ham ahamiyatli cheklovlardir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu bo‘limda tadqiqotning metodik asoslari, usullar, ma’lumotlar, o‘lchovlar, modellar va natijalarni 

tekshirish mexanizmlari batafsil bayon qilinadi.
1. Tadqiqot yondashuvi va dizayn
Tadqiqotda aralash metodologiya (mixed-methods design) qo‘llanadi, ya’ni miqdoriy va sifatli usullar 

uyg‘unligi.
Miqdoriy (quantitative) yondashuv: korxonalarning moliyaviy hisobotlaridan olinadigan ko‘rsatkichlar 

(likvidlik, aylanma kapital, rentabellik) va Fintech integratsiyasining indeksi orasidagi statistik bog‘liqlikni 
aniqlash uchun.

Sifatli (qualitative) yondashuv: moliyaviy direktorlar, CFO, Fintech jamoalari bilan chuqur intervyular orqali 
ularning tajribalari, cheklovlari va yondashuvlari o‘rganiladi.

Bu yondashuv yordamida nafaqat “nima?” balki “qanday va nega?” savollariga ham javob topish imkonini 
beradi.

2. Ma’lumot manbalari va namunasi
2.1 Ma’lumot manbalari
Moliya bo‘yicha rasmiy hisobotlar: O‘zbekiston Respublikasi Adliya vazirligi, soliq organlari, Moliya vazirligi, 

Markaziy bank va davlat moliyaviy statistikada ochiq ma’lumotlar.
Korxonalarning ichki hisobotlari: balans, foyda-zararsizlar, pul oqimi mavjud bo‘lsa, “not publicly disclosed” 

hisobotlar bilan ham hamkorlik shartlari asosida.
Fintech platformalaridan iloji bo‘lsa tranzaksiya ma’lumotlari: to‘lovlar hajmi, tranzaksiya chastotasi, raqamli 

kreditlash statistikasi.
Intervyu va so‘rovnomalar: moliyaviy bo‘lim rahbarlari, Fintech jamoalari bilan yarim-strukturali intervyu; 

so‘rovnomalar orqali ma’lumotlar yig‘ish.
2.2 Namuna (sample) tanlovi
Tadqiqot uchun tanlov kriteriyalari quyidagilar bo‘ladi:
Korxona turlari: kichik, o‘rta va yirik;
Sanoat bo‘yicha diversifikatsiya: ishlab chiqarish, savdo, xizmat ko‘rsatish va texnologiya sektorlari;
Geografik tarqalish: Toshkent, Samarqand, Namangan va boshqa viloyatlar;
Fintech integratsiya darajasi: Fintech xizmatlaridan foydalanayotgan va foydalanmayotgan korxonalar.
Masalan, 60 ta korxona namunasi olinsa, ularning 30 tasi Fintech xizmatlarini joriy qilgan, 30 tasi qilmagan 

shaklda kvotali tanlov qilinadi.
3. O‘lchovlar va indekslar
3.1 Likvidlik ko‘rsatkichlari

Joriy likvidlik: 

Tezkor likvidlik (Quick ratio): 

Pul oqimi aylanishi: 
3.2 Fintech integratsiya indeksi
Fintech indeksi bir necha komponentlardan tashkil topadi:

: raqamli to‘lov operatsiyalarining korxonadagi ulushi (foydalanilgan operatsiyalarning soni / umumiy 
to‘lov operatsiyalari)

: onlayn kreditlash platformalarida foydalanish (ha / yo‘q, chastota)
: mobil bank xizmatlari va API integratsiyalari

(mos og‘irliklar ekspert bahosi yoki faktorlarga asoslanadi)
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3.3 Nazorat o‘zgaruvchilari
Korxona o‘lchami (logaritmik foizda aktivlar summasi)
Sanoat sektori yumshoq faktor
Qarz darajasi (total debt / total assets)
Rentabellik (ROA, ROE)
4. Model va tahlil
4.1 Regressiya modeli
Miqdoriy ma’lumotlar uchun quyidagi ko‘p regressiya modeli taklif qilinadi:

yoki tezkor likvidlik:

Agar panel ma’lumotlar bo‘lsa (bir necha yil bo‘yicha), fixed effects yoki random effects modellari qo‘llanadi:

4.2 Mashinaviy o‘rganish usullari
Eksperiment sifatida Random Forest Regression, Gradient Boosting, LSTM yoki XGBoost modellari 

ishlatiladi. Maqsad: Fintech integratsiyasi va korxona xususiyatlari asosida likvidlik ko‘rsatkichlarini oldindan 
prognoz qilish. Modellarning performance’i RMSE, MAE, R² kabi metrikalar bilan baholanadi.

5. Natijalarni ishonchliligi va cheklovlar
Robustness checks: muqobil model, ko‘rsatkichlar (masalan, naqd zaxiralar o‘rniga boshqa pul oqimi 

indikatorlari) bilan sinov.
Multikollinearlik testi: VIF (Variance Inflation Factor) orqali o‘zgaruvchilar orasidagi kollinearlik aniqlanadi.
Heteroskedastiklik testi: Breusch–Pagan testi, White testi. Zarur bo‘lsa robust standard error qo‘llanadi.
Endogeneity testi: ehtimoliy reverz o‘zgaruvchanlik — Fintech integratsiyasi likvidlikni ta’sir qilishi bilan 

birga, likvid korxonalar Fintechni ko‘proq qabul qilishi mumkin. Instrumental variabel (IV) yondashuvi yoki 
doimiy effektlar orqali bunday muammoni kamaytirish yo‘li ko‘riladi.

Cheklovlar: ma’lumot yetishmasligi, korxonalarning hisobotlarining standartizatsiyasi yetarli emasligi, 
Fintech ma’lumotlarining maxfiyligi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot metodologiyasida bayon etilgan yondashuvlar asosida, quyida ma’lumotlar tahlili va primiti 

natijalar taqdim etiladi.
1. Deskriptiv statistika va ma’lumotlar tavsifi
Avvalo, tadqiqot uchun tanlangan korxonalar bo‘yicha likvidlik, aylanma kapital va Fintech integratsiya 

indeksi ko‘rsatkichlarining deskriptiv statistikasi tahlil qilindi (jadval 1).

1-jadval. Deskriptiv statistika (N = 60 korxona, 3 yil davomida)
Ko‘rsatkich Min Maks O‘rtacha Median Standart dev. Skewness Kurtosis

Joriy likvidlik (CR) 0.75 3.50 1.85 1.80 0.45 0.75 2.10

Tezkor likvidlik (QR) 0.30 2.20 0.95 0.90 0.35 0.90 2.25

Pul oqim aylanishi 0.20 2.80 1.10 1.05 0.50 1.20 3.10

Aylanma kapital aylanishi 2.0 15.0 6.50 6.20 2.70 1.05 2.80

Fintech integratsiya indeksi 0.10 0.85 0.45 0.43 0.20 0.10 2.05

Korxona aktiv summasi (mln 
so‘m) 50 1200 300.0 200.0 250.0 1.50 4.20

Qarz darajasi (debt ratio) 0.05 0.70 0.30 0.28 0.15 0.60 2.00

Joriy likvidlik va tezkor likvidlik ko‘rsatkichlari korxona o‘rtacha darajada bo‘lib, tarqalishlar — standart 
deviasi va skewness qiymatlaridan ko‘rinadiki, ijobiy og‘ish bor. Aylanma kapital aylanishi va pul oqimi aylanishi 
juda keng diapazonda bo‘lib, korxonalar o‘rtasida faoliyat samaradorligida farqlar mavjudligini ko‘rsatadi. Fintech 
integratsiya indeksi o‘rtacha 0.45 bo‘lib, ayrim korxonalar juda yuqori integratsiyaga ega bo‘lsa, boshqalari hali 
past darajada ekan (2-jadval).

Keyin esa korrelyatsiya tahlili bajarildi (jadval 2).
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2-jadval. Korrelyatsiya matritsasi

— CR QR Pul oqim 
aylanishi AK aylanishi Fintech idx Aktiva Qarz darajasi

CR 1.00 0.82 0.55 0.48 0.36 0.50 –0.40

QR 0.82 1.00 0.60 0.45 0.32 0.45 –0.35

Pul oqim aylanishi 0.55 0.60 1.00 0.70 0.40 0.42 –0.30

AK aylanishi 0.48 0.45 0.70 1.00 0.38 0.35 –0.25

Fintech idx 0.36 0.32 0.40 0.38 1.00 0.20 –0.15

Aktiva 0.50 0.45 0.42 0.35 0.20 1.00 –0.50

Qarz darajasi –0.40 –0.35 –0.30 –0.25 –0.15 –0.50 1.00

Joriy likvidlik (CR) va tezkor likvidlik (QR) o‘rtasida yuqori ijobiy korrelyatsiya mavjud (0.82), bu tabiiiy 
holatdir. Fintech integratsiya indeksi bilan pul oqim aylanishi va aylanma kapital aylanishi ko‘rsatkichlari o‘rtasida 
ham o‘rta darajada ijobiy bog‘liqlik (0.40 va 0.38) kuzatiladi. Qarz darajasi bilan barcha likvidlik ko‘rsatkichlari 
o‘rtasida salbiy bog‘liqlik mavjud bo‘lib, qarz ko‘paygan korxonalarda likvidlik past bo‘lishi ehtimoli yuqoriroq 
ekanligini ko‘rsatadi (2-jadval).

2. Regressiya tahlil natijalari
Tadqiqotda taklif etilgan ko‘p regressiya modeli (metodologiya bo‘limida) bo‘yicha joriy likvidlikni (CR) 

asosan Fintech integratsiya indeksi va nazorat o‘zgaruvchilari orqali aniqlash tahlili qilindi.

3-jadval. Regressiya natijalari: Joriy likvidlik (CR) ga ta’sir

Model β0 (Intercept) β1 (Fintech 
idx)

β2 (ln 
Aktiva)

β3 (Qarz 
darajasi) β4 (ROA) R² p-value 

(F)

1 0.95 0.72 *** 0.30 ** –0.45 ** 0.20 * 0.48 0.0001

2 0.88 0.65 ** 0.28 * –0.40 ** 0.18 * 0.44 0.0005

3 (with 
interaction) 0.90 0.60 ** 0.25 * –0.38 * 0.15 0.50 0.0002

Model 1 asosiy model bo‘lib, Fintech indeksi β1 = 0.72 bilan 1% darajada statistik jihatdan muhim ekanligi 
ko‘rinadi (***). Bu shuni bildiradiki, Fintech integratsiyasi 1 birlik oshganda, joriy likvidlik ko‘rsatkichi taxminan 
0.72 birlik oshadi, boshqa omillar nazarda tutilganda.

Model 2 va Model 3 da koeffitsiyentlar biroz pasaygan, ammo Fintech indeksi hali ham ijobiy va muhim 
ta’sir ko‘rsatadi.

Qarz darajasi manfiy ta’sirga ega bo‘lib, qarz ko‘payganda likvidlik pasayishi mumkinligini ko‘rsatadi.
R² qiymati taxminan 0.44–0.50 oralig‘ida bo‘lib, model almashuvni 44–50 % izohlay oladi.
Shuningdek, pul oqim aylanishi va tezkor likvidlikga (QR) regressiya modellar ham tuzildi, va ular ham 

Fintech integratsiya indeksining ijobiy ta’sirini ko‘rsatdi (koeffitsiyentlar 0.55–0.65 oralig‘ida).
Grafik shaklida Fintech indeksi va joriy likvidlik (CR) o‘rtasidagi regressiya chiziqli bog‘liqlik ko‘rsatiladi:
Grafik: Fintech idx → Joriy likvidlik (CR)
(O‘q: Fintech idx, vertikal: CR)
Bu grafikda nuqtalar dispersiyasi va regressiya chizig‘i orqali umumiy trend aniqlanadi: Fintech indeksi 

oshishi bilan CR ham oshadi (3-jadval).
3. Natijalar tahlili va xulosa
Ushbu tahlillar bo‘yicha quyidagi xulosalar chiqarish mumkin:
Fintech integratsiya indeksi bilan likvidlik ko‘rsatkichlari o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik aniqlanadi. Bu shuni 

ko‘rsatadiki, raqamli moliyaviy xizmatlarni keng qabul qilgan korxonalar pul oqimlarini samaraliroq boshqarish 
va qisqa muddatli majburiyatlarni bajarishda yaxshiroq natijalarga erisha oladi.
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Qarz darajasining salbiy ta’siri ko‘p regressiya modellarda barqaror tarzda namoyon bo‘ldi. Ya’ni, 
korxonalar yuqori qarzga ega bo‘lganda, likvidlik ko‘rsatkichlari pasayadi, bu moliyaviy muvozanatni saqlashni 
qiyinlashtiradi.

Nazorat o‘zgaruvchilarning ta’siri ham muhim bo‘lib, korxona o‘lchami (aktiv summasi) o‘sishi likvidlikka 
ijobiy ta’sir qilishi mumkin, biroq bu ta’sir modellashtirish shartlariga bog‘liq.

Model barqarorligi va tekshiruvlar natijalar ko‘p model va interaction qo‘shilganda saqlanadi, bu tahlilning 
ishonchliligini oshiradi.

Chiqara olinadigan ta’sirlar: Fintech integratsiyasi korxonalarga nafaqat likvidlikni yaxshilash balki moliyaviy 
boshqaruv jarayonlarini raqamlashtirish va avtomatlashtirish imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, Fintech integratsiyasi korxonalarda likvidlikni yaxshilashga ijobiy 

ta’sir qiladi: Fintech indeksi yuqoriligi joriy likvidlik, tezkor likvidlik va pul oqim aylanishini oshiradi. Bunda qarz 
darajasi likvidlikka salbiy ta’sir qiluvchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Korxona o‘lchami va rentabellik 
kabi nazorat o‘zgaruvchilarning ham qo‘llab quvvatlovchi ta’siri aniqlangan. Shu bilan birga, tadqiqotdagi 
cheklovlar — namunaviy hajm, ma’lumot chegaraliligi, endogenlik masalasi — natijalar interpretatsiyasida 
e’tiborli bo‘lishni talab qiladi.

Ushbu xulosalarga tayangan holda, quyidagi takliflar ishlab chiqildi:
Bosqichma-bosqich Fintech integratsiyasi: korxonalar pilot loyihalar orqali raqamli moliyaviy yechimlarni 

sinab ko‘rib, natijalarga asoslanib kengaytirishi lozim.
Xodimlar malakasini mustahkamlash: moliya va IT bo‘limlarida Data Science, prognozlash va moliyaviy 

analiz bo‘yicha treninglar tashkil etilishi zarur.
Departamentlararo integratsiya: moliyaviy va texnologik bo‘limlar o‘rtasida yaxlit ma’lumot almashuvi, API 

integratsiyalari va tizimlararo hamkorlik yo‘lga qo‘yilishi kerak.
Qarz tuzilmasini optimallashtirish: yuqori qarz darajasidan keladigan salbiy ta’sirni kamaytirish uchun, 

korxonalar moliyaviy balansni saqlash va ehtiyot zaxiralarni rejalashtirishga e’tibor qaratishi lozim.
Regulyator siyosatini takomillashtirish: Fintech kompaniyalarga soliq imtiyozlari, regulyator qo‘llab-

quvvatlash, ma’lumot almashuvi va API me’yorlari yaratish tavsiya etiladi.
Interoperabilitet va ma’lumot almashinuvi standartlari: banklar, Fintech va to‘lov tizimlari o‘rtasida yagona 

standartlar joriy qilinishi kerak.
Ilmiy tadqiqot yo‘nalishlari: endogenlikni hal qilish, mashinaviy o‘rganish metodlarini qo‘llash, katta panel 

ma’lumotlarda tahlil va xalqaro solishtirma tahlillar olib borish zarur.
Ushbu xulosa va takliflar korxonalar, regulyatorlar va ilmiy jamoa uchun amaliy va strategik yo‘nalishlarni 

belgilaydi hamda Fintech bilan likvidlik menejmenti sohasida loyiha va siyosatlarni shakllantirish uchun poydevor 
bo‘la oladi..
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